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	Цел и содржина
	Основните постулати на предметот е студентите да се запознаат со основните видови и современи модели кои се применуваат во меѓународниот транспорт и шпедиција. Во современата економска наука изучувањето на транспортната проблематика претставува реалност и неминовност со оглед на масовноста и употребата на транспортот во секојдневниот живот, како своевидна алка во процесот на производство, размена на стоките, услугите и капиталот во стопанствата во нашата држава или кај  одделна земји.

Опфатени се определени теоретски и методолошки знаења и искуства кои се неопходни за согледување на основните карактеристики во развојот на сообраќајниот систем кај нас и во светот. Меѓународниот транспорт претставува значајна стопанска дејност во системот на општествена репродукција, бидејќи без него не може да функционира системот на меѓународна размена. Современиот, ефикасен и рационално димензиониран сообраќај е основен услов за целосно функционирање на економскиот систем во секоја земја. Сепак, најзначајно место во анализата им е отстапено на новите промени и содржини во меѓународниот сообраќај, бидејќи тие го чинат јадрото на новите економски системи, кои овозможуваат одржување на виталноста на современата економска наука и за доаѓање до стандардни економски знаења.


Содржина
 ТЕОРЕТСКА НАСТАВА
	Реден број на часови
	Дата
	НАСТАВНА ЕДИНИЦА
	Настана единици и содржина на наставната единица

	1

	25.09.2015

	ПОИМ И УЛОГА НА ТРАНСПОРТОТ КАКО ЗНАЧАЈНА СТОПАНСКА ДЕЈНОСТ
	Економска улога на транспортот

2. Транспортот како посебна стопанска дејност

3. Улогата и значењето на транспортот во општествениот развој 


	2
	25.09.2015

	ОСНОВНИ ЕТАПИ ВО РАЗВОЈОТ НА ТРАНСПОРТНАТА ПРОБЛЕМАТИКА
	1. Историски развој на транспортот 

2. Современа етапа на транспортната проблематика

3. Научно третирање на транспортната проблематика



	3-4


	02.10.2015

	ОРГАНИЗАЦИЈА И ФУНКЦИОНИРАЊЕ НА ТРАНСПОРТНИТЕ СИСТЕМИ 
/ СОВРЕМЕНИТЕ ТРАНСПОРТНИ СИСТЕМИ

	1. Транспортот како систем

2. Основни транспортни одредници и поими

СОВРЕМЕНИТЕ ТРАНСПОРТНИ СИСТЕМИ
1. Интегрален, комбиниран и мултимодален транспорт
2. Употреба на совремни средства заради рационализацијата и манипулацијата при транспортот на стока

2.1. Употреба на палети во превозот на стока

2.2. Употреба на контејнери во превозот на стока

	5-6


	09.10.2015

	ОСНОВНИ ДОКУМЕНТИ ВО МЕЃУНАРОДНИОТ ТРАНСПОРТ
	3.1. Товарен лист

3.2. Коносман (товарница)

4. Користење на TIR карнети во меѓународниот превоз на стока

4.1. Меѓународен превоз на стока врз основа на карнет Transport Internacional par la Route- TIR
4.1.1. Услови за користење на карнет TIR

4.1.2 Издавање на карнетот TIR и преземање гаранции
4.2. Карнет TIR TABAK – ALKOOL

4.3. Карнет ATA (Admission Temporaire de Marchandise)
4.3.1. Елементи на АТА карнетот

4.3.2. Привремен извоз на стока или мостра на македонски АТА карнет

4.4. Карнет  E.C.S.

5. Транспортот во системот на логистика

5.1. Суштина и значење на маркетинг логистиката

5.2. Канали на дистрибуција

5.2.1. Маркетиншки канали

5.3. Поим и значење на Менаџментот на ланец на набавки (Supply Chain Management)

5.3.1. Дефинирање на Управувањето со ланец на набавки -  SCM 

5.3.2. Величина и структура на ланецот на набавки



	7-8
	16.10.2015
	ТРОШОЦИ И ЦЕНА НА ЧИНЕЊЕ НА ТРАНСПОРТНИТЕ УСЛУГИ
	. Елементи од кои зависи големината на транспортната услуга

1.1. Критериуми за поделба на транспортните услуги
1.1.1. Поделба на трошоците според нивната економска суштина

1.1.2. Поделба на трошоците според местото на нивното настанување, односно почетно-завршните трошоци на чистиот превоз
1.1.3. Поделба на трошоците според нивната зависност од степенот на искористување на капацитетите

	9-10
	23.10.
	Повторување на материјалот за колоквиумска недела
	

	11-12


	06.11.2015
	СООБРАЌАЈ: ВИДОВИ, КЛАСИФИКАЦИЈА, ОРГАНИЗАЦИЈА
	. Копнен сообраќај
1.2. Патен сообраќај
1.1.1. Меѓународна патна мрежа

1.2. Железнички сообраќај
1.2.1. Видови  железници и нивна поделба

1.2.1.1. Етапи во ширењето на железничкиот сообраќај во светот

1.2.2. Денешна состојба на железничкиот сообраќај во светот

1.3. Морски сообраќај

1.3.1. Видови  пловидби

1.3.2. Пловни патишта

1.3.3. Морски пристаништа

1.4. Внатрешни пловни патишта

1.4.1. Речен сообраќај
1.4.2. Езерски сообраќај
1.4.3. Каналски сообраќај
1.5. Воздушен сообраќај
1.6. Цевководен сообраќај


	12-13

	13.11.2015

	ТРАНСПОРТОТ И ТРАНСПОРТНАТА ПОЛИТИКА ВО ЕУ


	Значење на транспортната политика за земјите од ЕУ

2. Инфраструктурна екипираност на ТЕТМ

2.1. Патна мрежа

2.2. Железница

2.2.1. Сегашна состојба на железничката мрежа во ЕУ

2.2.2. Железничка мрежа за супер брзи возови

2.2.3.Конвенционална железничка мрежа

2.2.4.Авионски сообраќај

2.2.5. Копнени пловни патишта и пристаништа

2.2.6. Морски пристаништа

3. Надворешнотрговската размена во ЕУ по видови на сообраќај 

	14-15
	20.11.2015
	ТРАНСПОРТНИТЕ КОРИДОРИ ВО Р. МАКЕДОНИЈА КАКО СОСТАВЕН ДЕЛ ОД ЕВРОПСКАТА ТРАНСПОРТНА МРЕЖА
	1. Транспортни коридори воЕвропа
2. Местото на македонските коридори во Балканската и Европската транспортна мрежа 
2.1. Коридорот 8
2.2. Коридорот 10
3. Институционални мерки кои би овозможиле подобрување на транспортното поврзување на коридорите 8 и 10

	16-17

	27.11.2015

	ОСНОВНИ КАРАКТЕРИСТИКИ НА МЕЃУНАРОДНАТА ШПЕДИЦИЈА
	. Вовед и општи напомени за меѓународната шпедиција

1.1. Настанување и развој на шпедицијата

1.2. Општи поими во шпедицијата

1.2.1. Поими за шпедиција и шпедитер

1.2.2. Поим за “меѓушпедитер”

1.2.3. Поим за “подшпедитер”

2. Функција на меѓународната шпедиција во надворешната трговија и меѓународниот транспорт

2.1. Значење на дејноста на шпедитерот во системот на општествената репродукција, транспортниот и надворешно-трговскиот систем

3. Видови шпедиција

3.1. Шпедиција според територијата на вршење на дејноста

3.2. Шпедиција според основните карактеристики на работењето

3.3. Шпедиција според меѓусебните правни односи помеѓу шпедитерот и комитентот

4. Правно-економска положба на шпедиција

5. Правни извори за шпедицијата во Македонија

6. Стручни организации за меѓународна шпедиција

7. Документи на ФИАТА



	18-19
	04.12.2015
	ОБВРСКИ, ПРАВА И ОДГОВОРНОСТИ НА ШПЕДИТЕРОТ
	. Обврски на шпедитерот

1.1. Обврска на шпедитерот да го проучи налогот и да го предупреди комитентот за неговите недостатоци

1.2. Обврска на шпедитерот да постапува според упатствата на комитентот за инстрадација
1.3. Обврска на шпедитерот при прифаќање на стоката
1.4. Обврска на шпедитерот да изврши царински дејствија и плаќање на царина
1.5. Обврска на шпедитерот да ја осигура стоката
1.6. Обврска на шпедитерот да изврши контрола на исправност на документи и рекламации
1.7. Обврска на шпедитерот да го информира комитентот
1.8. Обврска на шпедитерот да изврши пресметка со комитентот
2. Правата на шпедитерот
2.1. Право на шпедитерот на провизија (награда, надомест)
2.2. Правото на шпедитерот на надомесок на трошоците и аванс
2.3. Правото на шпедитерот да бара од налогодавачот навремено известување за транспорт на опасните предмети и драгоцености
2.4. Заложното право и правото на задржување (ретенција)
3. Одговорноста на шпедитерот
3.1. Одговорност на шпедитерот за сопствените постапки
3.2. Одговорност на шпедитерот за избор на превозникот


	20-21

	11.12.2015

	ВНАТРЕШНА ОРГАНИЗАЦИЈА НА

ШПЕДИТЕРСКОТО РАБОТЕЊЕ
ТРАНСПОРТНИ КЛАУЗУЛИ - INCOTERMS (МЕЃУНАРОДНИ ТРГОВСКИ ТЕРМИНИ)

	Внатрешна организација на шпедитерското работење
2. Тарифско-конјуктурни работи
· Аквизиција;
· Истражување на пазарот;
· Доставување на понуда
· Диспозиција;
· Позиционирање;
· Диспонирање;
· Форфетна ставка;
· Калкулации;
· Склучување на договор за шпедиција;
· Рефакции;
3. Шпедитерски врски
4. Маркетинг во меѓународната шпедиција
5. Влијанието и поврзаноста на системот на меѓународна шпедиција и транспортниот и надворешнотрговскиот систем 
6. Истражувачкиот и технолошкиот развој и нивната примена во шпедитерскиот информационен систем
7. Шпедитерски информациски систем 
Примена и познавање на трговските клаузули од страна на шпедитерот



	Организација
	(Теоретска настава: 2 часа/неделно (28 часа)



	Методи на учење
	Предавања, индивидуална и тимска работа, учење во соработка, методи на писмени и усни разбирања, методи на групни дискусии, проектни активности, сопствено ангажирање на студентите со читање на литература и барање релевантни податоци на интернет.

	Специфични препораки за наставата
	Студентот е задолжен активно да ги следи сите предвидени активности со коишто освојува бодови како дел од завршното оценување.
Бодување на активностите на студентот:
Вид на активност
Бодови
минимум
максимум
Присуство на теоретска настава
10
Присуство на практичната настава
Активност (знаење) на практичната настава
Семинарска работа
10
Континуирани проверки (1-3)
Завршен испит
        30
Вкупно:
Критериуми за полагање: 


	Проверка на знаење
	Континуирана проверка на знаењето: писмено
Прва проверка:
Втора проверка: 
(Доколку е потребна и трета):
Завршен испит: устен ( писмено )
Критериуми за формирање на завршна оценка: 
Финален испит 30%
Тестови( колоквиуми) 40%
Други активности 30%
( Секој наставник во зависност од специфичноста на научната област гради критериуми за оценување во рамки на веќе дадената процентуална рамка.. Истиот принцип се однесува и на предусловите  кои треба студентот да ги исполни за да има право да излезе на испит.)


	Основни учебни помагала
	Основна литература: 

Ристе Темјановски, Драшко Атанасоски: Меѓународен транспорт и шпедиција. Штип: УГД, 2015.
Останата литература: 
1. Александар Николовски: Меѓународна шпедиција. Економски факултет, 2002

2. Ortúzar S., Juan de Dios , Willumsen, Luis G: Modelling transport. Chichester, John Wiley & Sons. 2004

3. Rodrigues, Jean-Paul, Comtois, Claude, Slack, Brian: The geography of transport system. Taylor &Francis. 2006


